
 
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                               

МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА                                                           

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
      от  19.03.2025г.                                                                № 20 

 
 

 
 

О проведении мероприятий по локализации и ликвидации очагов амброзии 
полыннолистной, карантинного сорняка рода повилик, горчака ползучего и 

других карантинных объектов на территории Моисеевского сельского 
поселения в 2025 году 

 
 

На основании Федеральных законов  от 21 июля 2014 г. N 206-ФЗ "О 
карантине растений",  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа 
Минсельхоза РФ от 22 апреля 2009 г. N 160 "Об утверждении Правил проведения 
карантинных фитосанитарных обследований", администрация Моисеевского 
сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской области 
постановляет: 
 
1.  Провести на территории Моисеевского сельского поселения мероприятия по 
выявлению  и  уничтожению горчака, повилики, амброзии полыннолистной и 
других карантинных объектов;  
 
2.  Утвердить план мероприятий, направленных на борьбу с горчаком, повиликой, 
амброзией и другими карантинными объектами на территории Моисеевского 
сельского поселения (Приложение №1). 
 
3. Утвердить состав комиссии по организации и координации работ по 
уничтожению карантинных растений (Приложение№2). 
 
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте : 
моисеевское34.рф 
 
5.    Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 
6.    Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой. 

 
 
 

 
 
Глава Моисеевского сельского поселения                             Н.Н.Зубайруева 
 
 

garantf1://70599630.0/
garantf1://70599630.0/
garantf1://12067305.0/
garantf1://12067305.0/
garantf1://12067305.0/


Приложение №1 
к постановлению  администрации 

Моисеевского сельского поселения 
от 19.03.2025г. № 20 

  
 План мероприятий, направленных на борьбу с повиликой, амброзией, 

горчака ползучего и других карантинных объектов на территории                                          
Моисеевского  сельского поселения в 2025 году 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 
исполнения 

Ответственные 
за выполнение 

1 

Разработка мероприятий по 
уничтожению амброзии 
полыннолистной и других карантинных 
сорняков 

до 01.06.2025 г. 

Комиссия по 
организации и 
координации работ 
по уничтожению 
карантинных 
растений 

2 

Уведомление руководителей 
организаций всех форм собственности 
об обязательной локализации 
карантинных объектов на закрепленных 
за ними и прилегающих территориях 

с 01.06.2025 г. 
Администрация 
сельского 
поселения 

3 

Доведение до населения, 
проживающего на территории 
сельского поселения, информации о 
проводимых мероприятиях по 
уничтожению карантинных объектов, а 
также о вредном воздействии сорняков 
на здоровье людей 

систематически 
до 01.09.2025 г. 

Администрация 
сельского 
поселения 

4 
Разъяснение населению наиболее 
эффективных мер борьбы с 
карантинными объектами  

систематически 
до 01.09.2025 г. 

Администрация 
сельского 
поселения 

5 

Организация и проведение работ по 
локализации и ликвидации 
карантинных объектов на территориях 
поселения 

систематически 
до 01.09.2025 г. 

Глава поселения, 
собственники, 
арендаторы и 
пользователи 
земельных 
участков по 
согласованию 

6 

Организация работы по привлечению 
населения к локализации и ликвидации 
карантинных объектов на территориях 
прилегающих к домам частного сектора 

систематически 
до 01.09.2025 г. 

Администрация 
сельского 
поселения 

7 

Организация работы по уничтожению карантинных объектов: 

– на территориях, закрепленных за 
юридическими и физическими лицами 

систематически 
до 01.09.2025 г. 

Руководители 
учреждений по 
согласованию, 
граждане 
 
 



 

– на территориях учебных заведений, 
детских дошкольных учреждений, 
учреждений культуры 

систематически 
до 01.09.2025 г. 

Руководители 
учреждений по 
согласованию 

– придомовых и приусадебных 
территориях 

систематически 
до 01.09.2025 г. 

Жители поселения 

8 
Проведение рейдов по контролю за 
ходом выполнения разработанных 
мероприятий 

систематически 

Комиссия по 
организации и 
координации работ 
по уничтожению 
карантинных 
растений 

9 

Проведение регулярных обследований 
земель карантинных очагов с целью 
определения границ, эффективности 
проводимых искореняющих 
мероприятий 

систематически 

Комиссия по 
организации и 
координации работ 
по уничтожению 
карантинных 
растений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение №2 

к постановлению  администрации 
Моисеевского сельского поселения 

от  19.03.2025г. № 20 
 
 



 

Состав комиссии по организации и координации работ по уничтожению 
карантинных растений 

Председатель комиссии: 

    – Н.Н.Зубайруева -  глава администрации Моисеевского  сельского 
поселения. 

 

    Секретарь комиссии: 

    

          – Л.А.Плотникова ,специалист по ГО и ЧС администрации Моисеевского  
сельского поселения. 

 

Члены комиссии: 

          – В.А.Котенко, ведущий специалист администрации Моисеевского  
             сельского поселения; 
           

         -  С.В.Ерохин , депутат  Совета Моисеевского сельского поселения  

         

         - В.В.Аравина, председатель ТОС «Моисеевское заречье» 

 

 

 

 


